





ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº 9.542 /2018.

AUTOR: dep. João Gonçalves de Amorim Sobrinho.

Requer Voto de Pesar à Família do veterano fotógrafo Arnóbio Costa, 75 anos, no ocorrido em 16 de novembro do corrente, no Estado Paraíba.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e ouvido o plenário, VOTO DE PESAR á família enlutada, pelo falecimento do veterano fotógrafo Arnóbio Costa, 75 anos, no ocorrido em 16 de novembro do corrente, deixando grande lacuna na sociedade e a todos nos familiares consternados.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, PB, 16 de novembro de 2018.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Deputado Estadual





JUSTIFICATIVA

A Sociedade Paraibana em especial os guarabirense perde mais um dos filhos, deixa o nosso convívio o veterano fotógrafo Arnóbio Costa, 75 anos, no ocorrido em 16 de novembro do corrente. Esse marco existencial fez nutrir a certeza de que Deus saberá dar o necessário conforto e a resignação para que todos saibam de sua existência e do caminho por ele designado.

Na juventude, Arnóbio foi cinegrafista na TV Tupi, no Rio, de acordo com reportagemdo jornalista Josélio Carneiro, publicada no Jornal A União.

Natural de Guarabira, na Paraíba, o fotógrafo Arnóbio Sousa Costa aprendeu a fotografar no Rio de Janeiro, cidade onde trabalhou 17 anos na antiga TV Tupi fundada pelo paraibano Assis Chateaubriand. Chegou no Rio de Janeiro em 1963 aos 19 anos. Na Tupi integrou a equipe do Repórter Esso. Arnóbio começou não como fotógrafo, e sim na função de cinegrafista, no dia 14 de abril de 1964, início da ditadura militar. Arnóbio também já trabalhou alguns anos no jornal A União.

Depois da TV Tupi, Arnóbio passou a trabalhar na assessoria de imprensa do Ministério dos Transportes também como cinegrafista, na época do Ministro Mario Andreazza.

Arnóbio começou como zelador, promovido a laboratorista e chegou a cinegrafista.





Em João Pessoa, seu primeiro emprego como fotógrafo foi no ano de 1979 no jornal Correio da Paraíba. Ele também trabalhou um curto período no jornal O Momento.

Na Assembleia Legislativa a Paraíba Arnóbio Sousa Costa ingressou no ano de 1992. Assim, os que conheciam, choram a sua falta e restando na saudade e nas orações, acatarem o digno do nosso Pai.

Que a decisão dessa casa seja dado a conhecer à família do fotógrafo Arnóbio Costa.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, PB, 16 de novembro de 2018.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Peputado Estadual